
16 июля 1998 года N 851 

У1КАЗ 

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

О НЕОТЛОЖНЫХ МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ 
ФИНАНСОВОЙ СТАБИЛИЗАЦИИ В СТРАНЕ 

В целях обеспечения финансовой стабилизации в стране, максимальной мобилизации ресурсов 
федерального бюджета и усиления контроля за их использованием постановляю: 

1. Правительству Российской Федерации: 
представить до 26 августа 1998 г. в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 

Федерации проект федерального закона "О федеральном бюджете на 1999 год", предусматривающего доходы 
в сумме не менее 376 млрд. рублей, расходы в сумме, не превышающей 456 млрд. рублей, превышение 
доходов над расходами (за исключением расходов по обслуживанию государственного долга) в сумме не 
менее 84 млрд. рублей и предельный размер дефицита федерального бюджета не более 80 млрд. рублей, или 
2,3 процента прогнозируемого объема валового внутреннего продукта; 

исходить при формировании доходной части федерального бюджета на 1999 год из необходимости 
максимального увеличения доходов федерального бюджета, в том числе путем совершенствования мер по 
сбору налогов; 

предусмотреть в проекте федерального закона "О федеральном бюджете на 1999 год" положения о 
реформировании межбюджетных отношений, способствующем повышению заинтересованности субъектов 
Российской Федерации в максимальной мобилизации финансовых ресурсов, сокращении государственных 
расходов и снижении дефицита их бюджетов, приведении в соответствие с законодательством Российской 
Федерации заключенных договоров и соглашений по вопросам межбюджетных отношений; 

обеспечить в 1998 году и в последующие годы изменение структуры заимствований в сторону 
увеличения доли государственных ценных бумаг со сроками погашения более года; 

приостановить выдачу новых гарантий по связанным иностранным кредитам. 
2. Пенсионному фонду Российской Федерации до 25 июля 1998 г. представить в Правительство 

Российской Федерации предложения, обеспечивающие сбалансированность его бюджета во втором полугодии 
1998 г. и в последующие годы. 

3. Правительству Российской Федерации утвердить до 1 августа 1998 г. Программу защиты прав 
инвесторов в целях восстановления доверия отечественных и иностранных инвесторов к российскому рынку. 

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

Президент 
Российской Федерации 

Б.ЕЛЬЦИН 
Москва, Кремль 

июля 1998 года 
N 851 


